Raporti i vendimmarrjes sé Komisionit té Pérheréshém

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA GJIROKASTER
KESHILLI BASHKIAK

Komisoni i Pérhershém i “Financave, Buxhetit , Pasurive Bashkiake dhe Planifikimit té
Zhvillimit Strategjik”

RAPORT VENDIMMARRJE

Nr. CZZ daté 30/03/2026

Drejtuar: Késhillit té Bashkisé

Lenda:  Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit té€ méposhtém pérmbledhjen e datés
30.03.2026 ,relacionit e dokumentat shogérues né lidhje me propozimin

1. P/Vendim” Pér tavanet pérgatitore buxhetore né nivel programi pér PBA 2027-2029 né
Bashkiné Gjirokastér”.

Analiza ligjore: (bazueshméria ligjore)

NE mbéshtetje t€ ligjit nr.139/2015 *“ Pér Vetéqeverisjen Vendore®, ligjit nr 9936, daté 26.06.2008
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n€ Republikén e Shqipérise” i ndryshuar , ligjit nr 68/2017

“Pér financat e vetéqgeverisjes vendore” 1 ndryshuar, Udhézimit nr 23, daté 30.07.2018 “Pé&r
pérgatitjen e programit buxhetor afatmes€ém né njésité¢ e qeverisjes vendore™ i ndryshuar,
Udhézimit nr 7, daté 27.02.2026 “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2027-

2029”7, ju vendosim né dispozicion dokumentin “Tavanet Pérgatitore Buxhetore né Nivel Programi

pér PBA 2027-2029 né Bashkiné Gjirokastér”



Situata aktuale e funksionit (pérshkrim i situatés sé shérbimit / funksionit)

Tavanet buxhetore jané hartuar mbi bazén e politikave té programeve, qéllimeve, objektivave pér
secilin prej tyre. Menaxhimi efektiv i financave publike éshté 1| idhur direkt me pércaktimin e qarté
t& politikave. PBA éshté instrumenti parésor qé lidh buxhetin vjetor me politikat e pércaktuara né

Planin e Pérgjithshém Vendor.
Tavani buxhetor &shté maksimumi qé mund té& shpenzohet apo té planifikohet pér njé géllim té

caktuar.
N& zbatim t& Udh&zimit nr.7, daté 27.02.2026 pérgatitja e tavaneve si njé hap i réndésishém per (€

garantuar q& procesi i planifikimit t& shpenzimeve té programit t€ jet€ né pérputhje me
parashikimin e t& ardhurave, stabilitetin fiskal si dhe prioritetet stategjike t& NJVQV-sc, éshté
vendosja e tavaneve té shpenzimeve. Njé tavan né kété kontekst éshté kufiri i sipérm | shumés

totale t& parave qé do té shpenzohen ose té planifikohen pér t’u shpenzuar per n jé qéllim té caktuar.

Situata financiare : (Shtesa / pakésime né buxhet)

[.2 Granti 1 pakushtézuar.

Njésité e vetéqeverisjes vendore marrin nga qeverisja gendrore transferta t€ pakushtézuara té cilat
pérdoren né autonomi té ploté dhe transferta té kushtézuara t€ cilat pérdoren né ményré té
pércaktuar nga organi qé jep transfertén. Ligji i ri nr 68 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™ 1
ndryshuar, pércakton qarté rregullat, politikat, instrumentat dhe progedurat pér menaxhimin e
financave publike né pushtetin vendor. N& zbatim té ligjit nr 9936, dat€¢ 26.06.2008 “Pér

menaxhimin e sitemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, transferta e pakushtézuar

né njé vit buxhetor éshté jo mé pak se 1% e produktit t€ brendshem bruto. Granti 1 pakushtézuar
nuk mund té jeté mé i vogél se shuma e grantit e shpérndaré njé vit mé par€. Transferta e
pakushtézuar ndahet midis bashkive sipas formulés e cila konsiston por nuk kushtézohet né a)

popullsia (harmonizim midis numrit te dhwnave tw regjistrit tw gjendjes civile dhe censusit), b)

dendésiné e popullsisé pwr km? ¢) numrin faktik tw nxwnwsve nw shkollat 9-vjecare dhe tw
mesme nw ¢do bashki. Udhézimit nr 7 daté 27.02.2026 “Pér pérgatitien e programit buxhetor

afatmesém vendor 2027-2029, Bashkia Gjirokastér pérfiton pér periudhén afatmesme grant té




pakushtésuar pér vitin 2027 né shumén 334,258 mijé Leké, pér vitin 2028 né vilerén 353,143 mijé
Leké, pér vitin 2029 né vilerén 372,147 mijé Leké.

[.3 Granti 1 pakushtézuar sektorial.

Bazuar né udhézimin nr 7, daté 27.02.2026 “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém
vendor 2026-2028", kreu V pika 82 citohet, “7Transferta e pakushtezuar sektoriale sipas njesive te
vetegeverisjes vendore per periudhen 2027-2029 do te kene nje rritje perkatesisht, 2% per vitet
2027-2028 dhe 1% per vitin 2029.

1.3.1. Sipas pércaktimit té udhézimit né kreun VI, pika 86 dhe 87, citohet “Transferta e
pakushtézuar sektoriale parashikohet né programin buxhetor afatmesém 2027-2029, pér
financimin e shpenzimeve pér funksionet e transferuara tek bashkité né vitin 2016. Sipas akteve
ligjore né fuqi funksionet e transferuara jané; personeli mésimor dhe jo mésimor né arsimin
parashkollor dhe personeli jo mésimor né arsimin parauniversitar, ujitia dhe kullimi, shérbimi i
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (PMNZSH), administrimi I pyjeve, mirémbajtja e rrugéve rurale,
konviktet e arsimit parauniversitar, gendrat e shérbimeve sociale. Parashikimi i zérave té pagave,
sigurimeve shogérore, shpenzimeve operative té mirémbajtjes, shpenzimeve pér investime do té
béhen né pérputhje me aktet ligjore né fuqi pér zérat pérkatés. Bashkité mund té shtojné fonde nga

té ardhurat e tyre pér té rritur cilésiné e shérbimit pér cdo funksion té transferuar.

Bashkité né programin buxhetor afatmesém 2027-2029 duhet té parashikojné fonde pér ofrimin e

infrastrukturés sé pérshtatshme pér ushtrimin e funksionit té arsimit parashkollor.

1.4 Transferta e kushtézuar

Sipas pércaktimit té udhézimit né kreun VI, pika 88, citohet “Transferta e kushtézuar parashikohet
né programin buxhetor afatmesém 2027-2029 né ministriné pérkatése té linjés pér financimin e
shpenzimeve pér funksionet e deleguara né pushtetin vendor. Parashikimi i zérave té pagave,
sigurimeve shogérore, dhe shpenzimeve operative e t¢ mirémbajtjes, do té béhen né pérputhje me

aktet ligjore né fuqi pér zérat pérkatés”.



Sipas pércaktimeve té kreut 111 t& udhézimit nr 7, daté 27.02.2026, informacioni pér té ardhurat

afatmesme 2027-2029 i gjeneruar nga pérdorimi i Sistemit t&¢ Menaxhimit Buxhetor Vendor

paraqitet st mé poshté;
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1.5.1 | Té ardhura nga ndérmarrjet 0 0 0 0 0 0 0
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5 HUAMARRJA 0 0 0 0 0 0
ﬁ# - - :% i i ﬁr + —

5.1 | Huamarrja afatshkurtér 0 04 0 0 [ 0 0 0
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Drejtoria / Sektori pérgjegjés

Drejtoria e Finances

Monitorimi dhe raportimi : (kush monitoron, raporton dhe sa shpesh)

Komisioni 1 Ekonomise, buxhetit, auditit te brendshem, zhvillimit strategjik., dhe keshilli bashkiak,
sipas pershkrimeve ligjore dhe sa here ai e shikon te nevojshme.

Impakti social / grupet qé preken:

Tavanet pérgatitore t€ PBA né nivel programi, klasifikohen né llogarité ekonomike ( artikulli 600

+601 ) shpenzime pér paga dhe sigurime shoqérore, (artikulli 602-606 ) shpenzimet operative, dhe

llogarité ekonomike (artikulli 230 + 231 ) shpenzime kapitale. Alokimi i fondeve pér tavanet

pergatitore, pér llogarité ekonomike 600+601 &shté béré mbi nivelet e vitit 2026 dhe varjon ritja

nga 1,5 % pér cdo vit. Pér llogariné ekonomike 602-609 alokimi i fondeve t& tavaneve &shté

parashikuar 1% mbi nivelet e vitit 2026 dhe vazhdon rritja nga 2.5% pér cdo vit. Parashikimi i

tavaneve buxhetore pér planin e investimeve &€shté realizuar mbi bazén e objektivave dhe

politikave té Bashkisé.

A éshté objekt i konsultimit publik:

Jo



Komisioni 1 Pérhershém ii “Financave, Buxhetit , Pasurive Bashkiake dhe Planifikimit té
Zhvillimit Strategjik”

i mbledhur me datén 30 / 03 / 2026, shqyrtoi projekt vendimiN:5

P/Vendim” Pér tavanet pérgatitore buxhetore né nivel programi pér PBA 2027-2029 né Bashkiné
Gjirokastér”.

Pas shqyrtimit t€ projekt vendimit dhe materialeve shoqgéruese,

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’1propozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim té métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit
¢) refuzimin e miratimit té€ projektaktit
d) miratimin e projekt-aktit me ndryshimet si vijon:
v Pika 1 (njé) e projekt vendimit t& ndryshoje né  ------=-mmemmmmmmmcmmeeee-
v' Pika 4 (katér) e projekt vendimit t& ndryshoje né ¢ =-=----mmmmemmmmemmeeeee -
v Tabela nr. 6 (gjashté) e projekt vendimit té€ ndryshoje né « ----=--memmmmmmmccmeeeee
v' Paragrafi 15 (pesémbédhjeté) i projekt vendimit t& ndryshoje né ¢ —-=-=eeeeemmemmeemeeeeeee

.

< )
\’\\Q | i y‘ Kryetar i Komisionit

(emri, e biemri, firma)

Sekretar 1 Komisionit

—

(emri, mbiemri, firma)

Daté 30 /03/ 2026 ORA 11:00



